

# Przedmowa

Problematyka organów ochrony prawnej obejmuje szereg zagadnień będących przedmiotem zainteresowania licznych dyscyplin prawnych. Dlatego też przedstawienie ich całokształtu nie byłoby ani proste ze względu na rozmiar materii, ani tym bardziej celowe w związku z ideą podręcznika, będącego w tym wypadku niczym innym przecież jak tylko pewną formą wykładu, a więc przekazu ograniczonego do treści niezbędnych w procesie dydaktyki. Chociaż – być może – pewne zamieszczone w nim fragmenty będą bardziej rozbudowane, np. zaopatrzone w część poświęconą kwestiom genezy i ewolucji instytucji. Zwykle kształt taki zawdzięczają dłuższej swej historii. Dorobek np. Trybunału Konstytucyjnego jest bowiem z przyczyn oczywistych większy aniżeli Centralnego Biura Antykorupcyjnego, powołanego ustawą, która weszła w życie 24.7.2006 r.

Organy ochrony prawnej doczekały się już kilku podręczników i skryptów, a jednak zainteresowanie nimi jest nadal żywe. Dlaczego? Otóż nie stanowią one zamkniętego segmentu, ale ciągle rozwijają się, zarówno w przypadku instytucji istniejących, jak i tych, które pojawiają się co kilka lat jako organy nowe, czy wręcz dotąd nieznanne. Wiele spośród nich posiada bogatą historię, sięgającą II Rzeczypospolitej. Zapomniane w okresie ostatnich pięćdziesięciu lat obecnie powracają, stając się integralnym elementem współczesnego życia prawnego.

Rola organów ochrony prawnej jest przy tym nie do przecenienia. Stoją one na straży ochrony prawnej obywatela, są integralną częścią każdego nowoczesnego państwa prawnego. Stąd też znajomość zasad ich funkcjonowania oraz kompetencji, którymi opatrzył je ustawodawca, staje się coraz bardziej nieodzowna dla normalnego funkcjonowania w nowoczesnym państwie, jakim ma ambicję być przecież Polska.

Opisane w podręczniku instytucje uszeregowane zostały w oparciu o kryteria wypracowane przez prof. *S. Włodzykę*. Pomimo upływu przeszło czterdziestu lat aktualność dokonanej wówczas klasyfikacji nie uległa zmianie i z powodzeniem może być stosowana nadal.

Autorzy mają nadzieję, że oddany do rąk Czytelników podręcznik sprosta ich oczekiwaniom.